
Otázky 
• Vánoční trh: Christmass market 

o Proč? Co máte ráda? 

o Atmosféru? 

o Svařené víno… 

o Budete jíst? Co? 

• Včera jsem zdobila (decorate) vánoční strom 

o Dekorovat byt, … 

o Není to brzo (early)? 

• Vánoce: pro mě, to je špatný… nemám rád vánoce. 

o Proč? 

o Proč mít rád vánoce? 

▪ Rodina, čas s rodinou: jsem celý rok s rodinou¨ 

▪ Nepotřebuju vánoce… 

o Dobré jídlo: můžu vařit každý den 

▪ Speciální jídlo 

• Bramborový salát: wow, majonéza, brambory, studený… 

• Smažený kapr… není špatný 

• Husa (goose): ne na vánoce → krůta: turkey: to je fajn 

• Vánoční hudba: moc krásné, poslouchat Tichá noc v listopadu… 

o Koledy: vánoční hudba 

o narodil se Kristus pán 

o Mám rád ticho… 

• Světla, dekorace; preferuju tmu 

• Romantická atmosféra 

▪ Tmavá strana Vánoc 

• Sebevraždy: suicides; 1,4 % 

• Deprese 

• Stres 

• Očekávání a zklamání: expectations and failures 

• Musíte být šťastný. 

• Musíš být s rodinou. 

• Musíš kupovat dárky. 

o Nemám peníze. 

o Nerozumím si s rodinou 

o Nejsem šťastný… 

• Domácí násilí: domestic violence 

• Santa neexistuje → existuje Ježíšek (baby Jesus) 

• ¨Vánoční filmy 

• fetiš 

o Dobré víno: můžu dělat každý den 

o Nemám televizi. Proč? Nepotřebuju. Nemám místo na televizi. 

▪ Mám internet. 

▪ Mám youtube.  

▪ Mám prase Peppu. < prase Peppa (Peppa pig), Roblox, Minecraft, Pokemon… 

o Vlk: Wolf: moc krásné zvíře 

o Nakupoval jste už vánoční dárky. 



▪ Mám smlouvu (cotract) s manželkou, že nakupuje ona.  

• Já nakupuju jenom detaily: nůž pro syna 

o Každý muž má nůž. 

o OTEVŘÍT PIVO… 

Dělejte otázky pro kardiologii. Jaká slova jsou důležitá v kardiologii? 
• Srdce 

• Srdeční vada 

• Srdeční selhání 

• Bušení srdce 

• Infarkt 

• Céva: tepna / žíla 

• Buší vám srdce? 

• Máte dušnost? 

• Bolí vás NA HRUDNÍKU? 

• Máte tekutinu v pohrudnici? ??????????? prosím? 

• Potíte se? 

• Máte pálení/řezání při chůzi? NEJSEM doktor, nevím, možná je to relevantní, já jsem Tlaking 

medicine doktor 

• Máte bolesti při chůzi? 

• Musíte zastavovat při chůzi? 

• Kam se bolest šíří? 

o Do levého ramena 

o Do hrudníku 

o Nahoru do krku 

o Do čelisti 

o Mezi lopatky 

• Máte vysoký krevní tlak? Kolik? Vyšší 140 na 100 

o Jaký je rekordní/maximální tlak: 250 / … → zemřete 

• Normální tlak: 120 / 80 = 120 NA 80 

• Máte nízký krevní tlak? 100 na 40 

o Jaké máte potíže? 

▪ Ráno vstávám a mám závratě; motá se mi hlava… 

• Bolí vysoký tlak? Ne.  

• Vysoký tlak = tichý zabiják (silent killer) 

•  

 

 

Doplňte slovo (TM, CD1/63) 
⎯ Dobré ráno, pane Švancaro, jak se dnes CÍTÍTE? 

⎯ Dobrý den, pane doktore. Jdu za vámi, protože mě od večera bolí tady na HRUDI a bolest se 

šíří až do RUKY. Taky se mi HŮŘ dýchá. 

o Špatně → hůř (worse) 

⎯ VZAL jste si nějaké léky? 



⎯ V noci jsem si vzal Acylpyrin, pro jistotu. Jinak BERU ty léky od vás. 

o Pro jistotu. = for sure 

o Pojištění 

o Pojišťovna 

o Nejistá prognóza 

⎯ Jaká je ta bolest? Můžete mi ji nějak POPSAT? 

⎯ No, je to takový TLAK, jako bych měl na prsou závaží. 

o TAKOVÝ: such, like that 

⎯ Dobře, že jdete, hned uděláme potřebná VYŠETŘENÍ. 

o Co je potřebné vyšetření srdce? 

o Jaké vyšetření? Ultrazvuk = ultrasonografické vyšetření, EKG, měřím tlak, auskultace 

= poslechnu si srdce 

3 Dejte slova na správné místo. Hotovo: 1/0 
jazyk – závratě – nohu – nohy – křeče (cramps) – hrudi – ruky – otoky (swelling) 

1. Máte bolesti na HRUDI? – Ano, přímo tady. 

2. Kam se bolest šíří? – Do levé RUKY. 

3. Zkusil jste nitroglycerin pod JAZYK? – Ano, ale nepomohlo to. 

a. Polštář pod nohu. 

4. Máte KŘEČE v lýtkách i v klidu? – Ano,  

5. Máte zarudlou NOHU? – Ne, měl jsem, ale už se to zlepšilo. 

a. Rudá: červená jako krev (ruda = iron ore) 

b. Rudé náměstí v Moskvě 

c. Rudé moře 

6. Jsou OTOKY v noci menší? – Ne, je to pořád stejné. 

7. Máte někdy studené NOHY? – Ano, ráno, když se vzbudím. 

a. Bolest mě budí v noci: pain wakes me up 

8. Máte někdy ZÁVRATĚ? – Ano, ráno, když vstávám, ale když vypiju kávu, je to lepší.  

 

omdlíváte – otékají – začne (starts) – dýchá – přestane (stops from happening) – zvracet – 

zastavovat (to stop from motion) – vykašlal (cough out) 

1. PŘESTANE to bolet, když se zastavíte? – Ano, potom to nebolí. 

2. Kdy vás to obvykle ZAČNE bolet? – Když chodím. 

3. OMDLÍVÁTE při větší námaze? 

4. Jak se vám DÝCHÁ při chůzi? 



5. Musíte se při chůzi ZASTAVOVAT? – Ano, po asi 10 krocích. < krok: step 

6. OTÉKAJÍ vám nohy? – Ano, hlavně večer po práci. 

7. Chce se vám při bolesti ZVRACET? 

8. VYKAŠLAL jste někdy krev? – Ano, od středy každý den několikrát. 

 

Poslouchejte a odpovídejte na otázky (TM, CD1/62) 
1. Jak dlouho má pan Dušek bolesti? PÁR MĚSÍCŮ = COUPLE OF MONTHS = 2 

a. Pár: vypil jsem pár piv: 2, 3, 4, 5, 6 

b. Párek: sausage 

c. Petr a Eva jsou krásný pár… 

d. Petr, David a Marie jsou krásný pár… polyamorie 

i. Tripl = syfilis 

2. Jaké měl pan Dušek potíže? MĚL CHŘIPKU → BOLEST NA HRUDI 

3. Jak dlouho byl doma? NEVÍM… TŘI TÝDNY 

4. Kdy se to zhoršilo? POSLEDNÍ DOBOU = RECENTLY 

a. NAPOSLEDY: LAST TIME 

b. POSLEDNÍ: LAST 

c. DNES NAPOSLED 

5. Jak se panu Duškovi dýchá? HŮŘ / ŠPATNĚ 

Dělejte otázky lékaře 
 

1. ________________________________________? 

Musím si dát dva polštáře, jinak neusnu. 

2. ________________________________________? 

Od střední školy, letos to bude 40 let. 

3. ________________________________________? 

Asi 20 denně. 

4. ________________________________________? 

Vysoký tlak mám už od mládí. 

5. ________________________________________? 

Na tlak beru léky, které mi předepsal můj lékař. 

6. ________________________________________? 



Ano, nohy mám pořád takové studenější. 

7. ________________________________________? 

Ano, když se předkloním, tak je mám. 

8. ________________________________________? 

Ano, při chůzi, to je tak velká bolest, že nemůžu jít dál. 

9. ________________________________________? 

Musím se zastavovat po každých deseti krocích. 

10. ________________________________________? 

Noha mi zarudla minulý měsíc. 

11. ________________________________________? 

Lýtko mám oteklé už asi tři týdny.  

  



GENITIV PLURÁLU 
Adjectives Nouns 

 
dobrých 
moderních 

TYPICAL FEMININES (A) AND NEUTRES (O) 

• 5 žen, 10 kamarádek, hodně studentek 

• 15 piv, 35 let, kilo jablek 
 
 

no ending 
(remove it) 

ALL MASCULINES 

• 5 profesorů, 10 mužů, několik pacientů 

• hodně testů, málo dialogů, více rentgenů 

+Ů 

OTHER FEMININES AND NEUTRES (ALL TYPES) 

• hodně restaurací, tramvají, kostí; moří 
Í 

Exceptions and specials 

• feminines ending with ICE > IC (no ending): hodně nemocnic, jedu do Bohunic 

• some body parts: zánět očí, bolest uší, zlomenina rukou,  žiju bez nohou 

• lidi > hodně lidí 

• děti > osm dětí 

• přítel > několik přátel 
 

• numerals: od dvou do tří, od čtyř do pěti 

• demostrative pronouns: těch (for all genders) 

• possesive pronouns: mých, tvých, jeho, jejích, našich, vašich, jejich   
 

 

Nemocnice Bohunice, jedu do Bohunic… 

…ice: plural 

Kamenice: ulice; Kamenný vrch 

Bohunice: district < people of 

Přítel: a) boyfriend, b) close friend; plural: přátelé (close friends) 

 Kolikrát jsi měla přítele? 

Kolikrát jsi byla ve vztahu (being in a relationship)? 

Kolik partnerů? Kolik druhů? 

Druh (< druhý: the second, the other) = partner 

Soudruh: comrade; soudruh Stalin, soudruh Lenin… 

 Soudruh.. 

Dělejte genitiv. 
• 5+ 

• Hodně, moc, málo…   ých/ích; A, O; + Ů; Í 

1. Pacient trpí rakovinou LYMFATICKÝCH UZLIN (lymfatický uzlina). 

2. Sousedka zemřela na rakovinu PLIC (plíce). 

3. V Brně je málo VELKÝCH BAZÉNŮ (velký bazén). 



4. Zeptám se na to ČESKÝCH KAMARÁDŮ (český kamarád). 

5. Studuje tady hodně MLADÝCH LIDÍ (mladý člověk). 

6. Pacientka se bojí VELKÝCH KOMPLIKACÍ (velká komplikace). 

7. Přišlo několik NĚMECKÝCH STUDENTEK (německá studentka). 

8. V zimě jsem měl zánět LEDVIN (ledvina), manželka pak zánět VAJEČNÍKŮ (vaječník). 

9. Cirhóza je onemocnění JATER (játra; PL. = NEUTRE). 

10. Nejhorší jsou zlomeniny DLOUHÝCH KOSTÍ (dlouhá kost). 

11. Studuju tady bez PROBLÉMŮ a KOMPLIKACÍ (problém a komplikace). 

 

  



Dělejte věty se slovesy 
1. bát* se (to be afraid of):_______________________________________________________ 

a. fobie: 

b. Bojím se + singular 

c. Bojím se psa (that dog) 

d. Bojím se psů. 

e. hipopotomonstroseskvipedaliofobie – strach z dlouhých slov  

2. účastnil se/zúčastnit se (to participate): _____________________________________ 

3. mít* strach z (to fear): _______________________________________________ 

4. dělat si legraci z (to make fun out of): ______________________________________ 

5. obejít* se bez (to dispense, do without): __________________________________ 

6. ptát se/zeptat se (to ask): __________________________________________________ 

7. vážit si (to respect): _______________________________________________ 

8. všímat si/všimnout* si (to notice): ____________________________________________ 

cizí lidé, náročné operace, naši učitelé, české knihy, ty staré ženy, úspěšní sportovci, invalidní muži, 

nemocné děti, silné léky, jeho problémy, velké skvrny, české lekce, těžké testy 

 

Genitiv a medicína 
plurálové orgány a části těla: oči*, uši*, ústa, vlasy, prsty, ruce*, klouby, játra, ledviny, plíce, varlata, 

vaječníky, kolena*, nohy*, svaly, žebra, cévy, žíly, tepny, kosti, vousy. 

 

Doplňujte vhodné slovo v genitivu plurálu. 
1. Pro chemoterapii je typická ztráta (loss) __________________. 

2. Šedý zákal je nemoc __________________. 

3. Každý rok onemocní v České republice rakovinou __________________ 450 mužů. 

4. Kouření může způsobit rakovinu __________________. 

5. Alkohol může zvyšovat riziko cirhózy ________________ .  

6. Při kontrole se mi lékař díval do ________________. 

7. Pyelonefritida je infekční zánětlivé onemocnění __________________. 

8. Pro artritidu je typická bolest __________________. 

9. Každý člověk má 10 ________________ u ________________ a 10 u __________________. 

10. Po odstranění (removal) __________________ klesne produkce estrogenu. 

11. Lidé, kteří běhají, trpí často úrazy ________________ a ________________. 

12. Na ORL se lékař dívá do ________________. 

 

 


